

**MUNICÍPIO DE MENDES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2018 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	60.780.710,4	60.780.710,4	11.923.111,2	19,6	21.567.668,4	35,5	39.213.042,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	60.767.870,4	60.767.870,4	11.923.111,2	19,6	21.567.668,4	35,5	39.200.202,0
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.605.099,0	4.605.099,0	1.125.721,0	24,4	1.665.703,6	36,2	2.939.395,4
Impostos	3.508.220,0	3.508.220,0	811.434,4	23,1	1.225.734,4	34,9	2.282.485,6
Taxas	1.096.879,0	1.096.879,0	254.494,0	23,2	317.759,8	29,0	779.119,2
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	59.792,6	0,0	122.209,5	0,0	-122.209,5
CONTRIBUIÇÕES	1.781.751,2	1.781.751,2	769.114,5	43,2	877.852,4	49,3	903.898,8
Contribuições Sociais	1.781.751,2	1.781.751,2	769.114,5	43,2	877.852,4	49,3	903.898,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.479.222,2	1.479.222,2	180.830,6	12,2	384.272,0	26,0	1.094.950,2
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	1.479.222,2	1.479.222,2	180.830,6	12,2	384.272,0	26,0	1.094.950,2
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	706.200,0	706.200,0	667.030,1	94,5	712.349,3	100,9	-6.149,3
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.655,0	17.655,0	497.030,1	2.815,2	542.349,3	3.071,9	-524.694,3
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	688.545,0	688.545,0	170.000,0	24,7	170.000,0	24,7	518.545,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.634.186,1	51.634.186,1	9.166.819,2	17,8	17.901.922,5	34,7	33.732.263,6
Transferências da União e de suas Entidades	24.776.437,3	24.776.437,3	5.149.555,4	20,8	8.868.674,9	35,8	15.907.762,4
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	18.079.053,8	18.079.053,8	2.808.083,4	15,5	6.130.381,5	33,9	11.948.672,3
Transf. dos Municípios e suas Entidades	11.768,0	11.768,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.768,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0	0,0	-50.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	8.766.927,0	8.766.927,0	1.209.180,5	13,8	2.852.866,1	32,5	5.914.060,9
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	561.412,0	561.412,0	13.595,8	2,4	25.568,6	4,6	535.843,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	526,7	0,0	1.007,1	0,0	-1.007,1
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.579,0	15.579,0	5.077,9	32,6	9.924,9	63,7	5.654,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	545.833,0	545.833,0	7.991,2	1,5	14.636,7	2,7	531.196,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	12.840,0	12.840,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.840,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.210,0	3.210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.210,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	535,0	535,0	0,0	0,0	0,0	0,0	535,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	535,0	535,0	0,0	0,0	0,0	0,0	535,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.095,0	9.095,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9.095,0
Transf. da União e de suas Entidades	5.885,0	5.885,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.885,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	3.210,0	3.210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.210,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	2.533.072,0	2.533.072,0	141.270,0	5,6	216.528,0	8,5	2.316.544,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	63.313.782,4	63.313.782,4	12.064.381,2	19,1	21.784.196,4	34,4	41.529.586,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	3.210,0	3.210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.210,0
Operações de Crédito Internas	3.210,0	3.210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.210,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	3.210,0	3.210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.210,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)</b>	63.316.992,4	63.316.992,4	12.064.381,2	19,1	21.784.196,4	34,4	41.532.796,0
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	63.316.992,4	63.316.992,4	12.064.381,2	19,1	21.784.196,4	34,4	41.532.796,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.533.072,0	2.533.072,0	141.270,0	5,6	216.528,0	8,5	2.316.544,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.533.072,0	2.533.072,0	141.270,0	5,6	216.528,0	8,5	2.316.544,0
Contribuições Sociais	2.533.072,0	2.533.072,0	141.270,0	5,6	216.528,0	8,5	2.316.544,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.533.072,0	2.533.072,0	141.270,0	5,6	216.528,0	8,5	2.316.544,0

Continua (2/3)